profijt ten opzichte van de basisvariant.

• Een compensatiedepot kan de herverdeling van toepassen standaardregel

dempen.

12-12-2022 / 25

• Bij de VBA-methode resulteert een hogere invaardekkingsgraad in meer

bestuurlijke ruimte (lees: onverdeeld vermogen) om middels

vermogenstoedeling voor afschaffen DSS te compenseren en herverdeling uit

overige bronnen te beperken.

• Enerzijds nemen de kosten van afschaffen DSS toe, anderzijds is er door de

hogere dekkingsgraad meer bestuurlijke ruimte om dit te compenseren. Per

saldo blijven de netto profijteffecten met de VBA-methode bij de gekozen

inzet van bestuurlijke ruimte hierdoor nagenoeg gelijk.

• Bij een renteschok van -/-1% zijn de effecten als hierboven beschreven

omgekeerd.

Uitkomsten verwachte uitkering

• Verwachte uitkeringsniveaus in de solidaire premieregeling liggen ongeacht

renteschok naar verwachting hoger dan in het FTK.

• Let wel: we kijken hier naar relatieve verschillen in uitkeringsniveaus ten

opzichte van het FTK, en niet naar absolute uitkeringsniveaus. Absolute

uitkeringsniveaus zullen bij een hogere rente hoger zijn dan bij een lagere

rente.

Renteschok: -1% punt, dekkingsgraad na schok: 110%

12-12-2022 / 26

4. Resultaten: Gevoeligheidsanalyse renteschok

* De stippellijnen geven de resultaten van de gevoeligheidsanalyse weer. De doorgetrokken lijnen zijn de resultaten van de ba sisvariant.

renteschok -100bps

-4%

-2%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85

Leeftijdscohorten

∆ Netto Profijt

∆ NP: Standaardmethode

∆ NP: Vba-methode

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85

Leeftijdscohorten

∆ reële uitkering gemiddeld: mediaan

∆U reëel: standaardmethode

∆U reëel: vba-methode

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85

Leeftijdscohorten

∆ reële uitkering gemiddeld: 5%-percentiel

∆U reëel: standaardmethode

∆U reëel: vba-methode

Renteschok: +1% punt, dekkingsgraad na schok: 135%

12-12-2022 / 27

4. Resultaten: Gevoeligheidsanalyse renteschok

* De stippellijnen geven de resultaten van de gevoeligheidsanalyse weer. De doorgetrokken lijnen zijn de resultaten van de ba sisvariant.

renteschok +100bps

-8%

-6%

-4%

-2%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85

Leeftijdscohorten

∆ Netto Profijt

∆ NP: Standaardmethode

∆ NP: Vba-methode

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85

Leeftijdscohorten

∆ reële uitkering gemiddeld: mediaan

∆U reëel: standaardmethode

∆U reëel: vba-methode

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85

Leeftijdscohorten

∆ reële uitkering gemiddeld: 5%-percentiel

∆U reëel: standaardmethode

∆U reëel: vba-methode

4. Resultaten: Gevoeligheidsanalyse renteschok

12-12-2022 / 28

Gevoeligheidsanalyse renteschok

Variant Methode
Herverdeling

(∆ NP)

∆ Reële gem.
uitkering

(35-jarige )

∆ Reële gem.
uitkering

(45-jarige )

∆ Reële gem.
uitkering

(net gepensioneerde)

∆ Reële gem.
uitkering

(80-jarige)

min max Mediaan
5%-

percentiel
Mediaan

5%-
percentiel

Mediaan
5%-

percentiel
Mediaan

5%-
percentiel

Basisvariant

VBA 0% 4% 38% 12% 24% 16% 9% 3% 6% -5%

standaard -3% 8% 32% 7% 20% 13% 13% 7% 5% -5%

+100bps

VBA 0% 4% 32% 6% 21% 10% 9% 1% 6% -5%

standaard -6% 9% 24% 0% 15% 5% 13% 5% 5% -5%

-100bps

VBA 0% 3% 39% 13% 23% 18% 8% 5% 6% -6%

standaard -3% 4% 37% 12% 25% 19% 9% 5% 5% -7%